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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
léto se letos přihlásilo o něco později a chladnější počasí zatím příliš nenaznačuje
změnu ročního období. Přesto život v obci pokračuje v plném tempu.
Pokračují rozsáhlé stavební práce na stavbě kanalizace a vodovodu na Bítově. V
souvislosti s tím dojde k prodloužení uzavírky hlavní silnice přibližně o tři týdny.
Uvědomujeme si, že tato situace představuje určité omezení. Naším cílem je však
dokončit úsek na hlavní silnici kompletně, včetně jednotlivých přípojek a
vodoměrných šachet.
Zároveň bych rád informoval, že plánovaná rekonstrukce povrchu silnice od
křižovatky u hřbitova po křižovatku u Litohlav, kterou má na starost Krajská
správa a údržba silnic, byla přesunuta na podzimní období. Díky tomu nedojde ke
kolizi těchto dvou staveb – rekonstrukce komunikace tak nebude probíhat
současně s dopravní uzávěrou na Bítově.
Vím, že všechny tyto práce znamenají omezení a ztížené podmínky pro
každodenní život. Nejde přitom jen o obyvatele Bítova, ale také o občany
Koněprus, kteří se potýkají se zvýšeným provozem v důsledku objízdné trasy.
Prosím vás o trpělivost a pochopení – jde o důležité investice do budoucnosti naší
obce, které přinesou lepší infrastrukturu a vyšší komfort pro všechny obyvatele.
Děkuji za vaši ohleduplnost a přeji vám co nejpříjemnější léto – ať už bude
slunečné, nebo trochu zamračené.

S úctou, Lukáš Trögler, starosta

Informace z obecního úřadu

Pořídili jsme několik nových nádob na tříděný odpad D2D (plasy, papír, bio
odpad). Pokud má o ně někdo zájem, přihlaste se na obecním úřadě v
úředních hodinách nebo na tel. 724 180 871
Hledáme pracovníka na DPP na sezónní údržbu zeleně. Hlavní pracovní náplň
- práce s křovinořezem/vyžínačem jak v obci, tak i mimo ní. Info pro zájemce
na obecním úřadě v úředních hodinách nebo na tel. 702 142 535.

občasník červen 2025
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V sobotu 15.3.2025 se v naší bývalé škole v Koněprusích konala od 19 hodin 1. rybářská
zábava nově vzniklého Rybářského spolku Koněprusy. Tato kulturní událost přilákala
zhruba 60 návštěvníků, pro které byla připravena, krom klasické nabídky občerstvení a
živé hudby, také bohatá tombola zahrnující mimo jiné i celého uloveného jelena či
divočáka a samozřejmě různé druhy chlazených čerstvých ryb.

Z nedávných událostí v obci
Rybářská zábava

občasník červen 2025

Dětský karneval
Každoroční akce pro naše malé
občany a jejich kamarády, oblíbený
dětský karneval, se letos konala v
sobotu 22.3.2025 od 15 hodin v sále
koněpruské školy. Členky kulturního
výboru obce Marie Kulinová, Michala
Johanidesová a Lucie Čampulová si
pro děti přichystaly spoustu
zábavných aktivit, tanců a her. Obec
Koněprusy se zas malým i velkým
účastníkům postarala o občerstvení
během odpoledne. Karnevalu se
zúčastnilo zhruba 20 dětí.
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V sobotu 5.4.2025 se od 9:30 hodin uskutečnila každoroční brigáda na úklid
našich dvou obcí a jejich okolí:

Ukliďme si naši obec!
V rámci každoroční celorepublikové akce "Ukliďme Česko" proběhla 5.4. v katastru naší
obce brigáda na sběr odpadků. S radostí můžeme oznámit, že se k nám připojilo
úžasných 17 dobrovolníků, kterým záleží na tom, v jak krásném prostředí žijeme. Tito
obětaví lidé věnovali několik hodin svého času, aby pomohli zlepšit vzhled naší obce
pro celou naši komunitu.
Za jejich nadšení, pracovitost a ochotu udělat něco pro druhé jim patří obrovské
poděkování!
Je skvělé vidět, že v naší obci žijí lidé, kteří nejsou lhostejní a aktivně se podílejí na péči o
naše společné okolí, ve kterém sami žijí. Díky vám všem je naše obec zase o kousek
čistší a hezčí!
Lukáš Trögler - starosta

Brigáda na úklid obce

občasník červen 2025
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V sobotu 19.4.2025 se v Koněprusích konala tradiční velikonoční bohoslužba
Církve československé husitské. Pobožnost započala v 17 hodin odpoledne v
Kapli Mistra Petra z Koněprus a zúčastnilo se jí 5 věřících z naší obce. Mši
celebrovala paní farářka Mgr. Jana Šmardová Koulová ze Tmaně.

Velikonoční bohoslužba CČSH

Letošní čarodějnice začaly pro některé z nás vlastně již v sobotu 26.4.2025 v 
8 hodin ráno, kdy se skupina 11 koněpruských a bítovských chlapců a chlapů
vydala do okolních obecních lesů, kde pokácela množství různě velkých suchých
borovic, a tak byla na hřiště k rybníku postupně navozena pěkná hromada klád.
Přednostně byly vykáceny suché stromy v blízkosti cest, které by v případě svého
pádu mohly někoho ohrozit. 
Následujícího dne v neděli 27.4.2025 se opět již v 8 hodin ráno na hřišti sešlo
zhruba 8 dobrovolníků, kteří se jali stavět naši již tradiční šestibokou pagodu.
Tento druh slavnostního ohně se patrně nikde jinde, než u nás v Koněprusích
nestaví. Předně pro to, že to mnoho lidí neumí, ale rovněž z toho důvodu, že se
na něj spotřebuje o třetinu více dřeva než na klasický čtyřboký oheň. Je také
samozřejmě podstatně pracnější a náročnější na přesnost stavby.

občasník červen 2025

Koněpruské čarodějnice
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Po celém dni práce dosáhli stavitelé výšky 3,7 metru při průměru pagody u její
základny okolo 6 metrů. Výsledek jejich letošního snažení byl vskutku impozantní
a dočkal se později chvály od mnoha účastníků slavnosti, kteří se shodli na tom,
že takto mohutný oheň o čarodějnicích Koněprusy ještě nikdy nezažily. Zde je
třeba podotknout, že toho by nebylo možné docílit bez využití zemědělské
techniky v podobě traktoru s vlekem a nakladače, které ochotně poskytl zastupitel
obce Jaroslav Preisler.
Samotná lidová slavnost „pálení čarodějnic“ se pak uskutečnila ve středu
30.4.2025 od 18 hodin. O pohoštění v podobě špekáčků k opékání na malém
ohništi a točeného 12° piva Gambrinus a točené limonády se opět postaral náš
Spolek Komunitní centrum Koněprusy a Bítov z.s. Lidé se postupně scházeli a
užívali si příjemný podvečer společné zábavy. Po setmění zhruba okolo 21. hodiny
se starosta obce ujal připravené hořící pochodně a po krátkém proslovu a
poděkování všem stavitelům a organizátorům pagodu, již nahoře ozdobenou
figurínou „čarodějnice“ zhotovenou Milenou a Anetou Tröglerovými, obřadně
zapálil. V několika málo minutách se celá dřevěná masa ocitla v plamenech, které
šlehaly až zhruba do výše 12 až 14 metrů. Za nastalého soumraku to byla
podívaná opravdu velkolepá a nenechalo si ji ujít více než 100 přihlížejících. Volná
zábava okolo ohně pak pokračovala až do zhruba 4 hodin ráno, kdy se od ohně
poslední vytrvalci odebrali do svých domovů.

občasník červen 2025
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V neděli 18.5.2025 se od 14 hodin konala již po několikáté komentovaná vycházka
do historie a okolí naší obce „Stezkou koněpruských skalníků a vápeníků“.
Průvodcem byl letošním 18 účastníkům opět koněpruský kronikář Libor Kašička,
který je v průběhu bezmála 3 hodiny trvající exkurze seznámil nejen s historií
těžby, přepravy a zpracování místního vápence, ale také s historií našeho domova
a jeho zajímavou geologií a s tím souvisejícími paleontologickými výzkumy. Došlo
rovněž na ukázky archeologických a paleontologických nálezů od nás, nebo třeba
na krátké seznámení s našimi zajímavými bájemi a pověstmi.

Komentovaná vycházka

občasník červen 2025

Sousedská pohoda na Koněpruské vápenici
Již po čtvrté se letos konalo v sobotu 24.5.2025 od 14 hodin naše pohodové
odpoledne v areálu Koněpruské vápenice s tetínskou country kapelou Pohodáři.
Tentokráte nám na rozdíl od loňského roku počasí přálo a přesto, že bylo spíše
pod mrakem a nejvýše 17 °C, díky téměř úplnému bezvětří bylo v lese nade vsí
velmi příjemně. Krásnou atmosféru tohoto odpoledne si postupně přišlo užít
odhadem něco okolo 90 až 100 místních i přespolních návštěvníků. 
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Tak jako již tradičně jsme přímo na bývalé malodráze nad vápenicí točili výborné
12° hostomické pivo Fabián a v nabídce byly rovněž klobásy na grilu, nebo třeba
špekáček k vlastnoručnímu opečení na přichystaném ohni. Také bohatá nabídka
tematických suvenýrů s vyobrazením vápenice, nebo s motivem zkamenělin z
okolních skal. Výtěžek z prodeje těchto suvenýrů šel pak na konto sbírky na
dokončení záchrany Koněpruské vápenice.
Potěšující bylo pro organizátory z řad našeho komunitního spolku a kulturního
výboru obce také aktivní zapojení naší mládeže. Kluci Preislerovi a děvčata
Čampulova s dalšími jejich kamarády byli velmi vydatnou pomocí během příprav,
průběhu i následného úklidu po této velmi zdařilé akci.

občasník červen 2025

Dětský den
Letošní koněpruská oslava Dne dětí připadla přímo na tento svátek na neděli
1.6.2025 od 14 hodin. Organizátory z řad kulturního výboru obce poněkud
potrápilo do poslední chvíle značně nejisté počasí, kdy předpovědi na toto
odpoledne se různily a stále měnily, a ještě v půl druhé drobně poprchávalo.
Naštěstí se však před začátkem počasí umoudřilo a vysvitlo slunce, které na 

hřiště u bývalé koněpruské
školy přilákalo množství dětí a
jejich dospělých doprovodů.  
Hlavní částí Dětského dne byla
jako vždy stezka úkolů a
dovedností po okolí obce.
Začínala na hřišti stanovištěm
tetínských myslivců, kde měly
děti za úkol poznávat zvířata
podle trofejí paroží a vycpaných
zvířat. Další zastávka byla v akátí
nad obcí, kde byla nachystaná
lanová lávka, dále pak u dubu
pod kopcem, kde děti skládaly
puzzle, nad pěšinou na jeskyně
na křižovatce cesty a bývalé
malodráhy, kde byl hod na cíl a
dále po malodráze děti čekalo
skákání v pytlích a pod skálou u
vjezdu do lomu  byla 
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nachystána střelba ze vzduchovek. Zde měly děti možnost výběru hned z pěti
různě velkých vzduchovek podle velikosti každého z nich tak, aby to pokud možno
každý dokázal alespoň trochu zvládnout. Posledním stanovištěm bylo poznávání
květeny a stromů Českého krasu. Odtud se již děti, kterých se na stezku letos
vydalo rovných 54, již s vyplněnými účastnickými kartičkami vracely zpět ke škole,
kde na ně za odměnu čekal nanuk a drobná hračka. Pro velký úspěch z loňského
roku to byly i letos populární vodní trubice, jež děti bez rozpaků hned na místě
využily k líté vodní bitvě. Díky tomu nezůstala suchá ani většina přihlížejících
dospělých.
Ani letos samozřejmě nechyběl skákací hrad, nebo třeba tvoření zvířátek z
balónků a velké bublifuky. V půl páté pak měli všichni možnost zahnat hlad
velkými rodinnými pizzami dovezenými z liteňské pizzerie.
Dětský den pozvolna skončil po 18. hodině, kdy se poslední spokojené a jistě
rovněž unavené děti odebraly domů. Pořadatelé pak ještě stačili vše v klidu uklidit
a krátce poté teprve začalo znovu drobně pršet. Letos to zkrátka vyšlo jen tak tak,
ale nakonec se vše výtečně povedlo.

občasník červen 2025

Turnaj v Pétanque
Jako každý rok se letos v sobotu 14. června uskutečnilo na hřišti u školy oblíbené
klání v, pro naše krajiny trochu netypickém sportu, pétanque. Pořádající SDH
Koněprusy si pro všechny soutěžící i přihlížející účastníky nachystal také bohatou
nabídku výborného občerstvení, a tak zde všichni strávili za krásného letního
počasí opravdu moc příjemné odpoledne.
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Plánované akce
A teď již k tomu, na co se můžete v naší obci těšit ve druhém pololetí letošního

roku.
Červenec

Slavnostní bohoslužba CČSH se vzpomínkou na Mistra Jana Husa se
koná v sobotu 12. července od 17 hodin. Pořádá obec Koněprusy a CČSH v
Kapli Mistra Petra z Koněprus.
Příměstský tábor s podtitulem keramický proběhne od 14. do 18.
července – S podporou obce Koněprusy pořádají Míša Johanidesová a Majda
Kulinová v budově naší školy. Určeno pro děti od 6 do 13 let.

Srpen
Příměstský tábor s tématem vývoj civilizace proběhne od 4. do 8. srpna
– S podporou obce Koněprusy pořádají Míša Johanidesová a Majda Kulinová v
budově naší školy. Určeno pro děti od 6 do 13 let.

Září
Spolkový den našeho Spolku Komunitní centrum Koněprusy a Bítov z. s. se
letos uskuteční v sobotu 6. září od 14 hodin. V prostorách školy bude opět
k mání spousta dobrot a dobrého pití. Na hřišti se bude na ohni opékat
nějaká masitá lahůdka na zahnání hladu, a vyjde-li nám i letos počasí, užijeme
si jako vždy skvělé pohodové odpoledne. Tak nezapomeňte přijít!
Koněpruské báje a pověsti budou tématem tak trochu netradiční „off-
roadové“ výpravy pro koněpruské a bítovské děti vedené zkušeným
skautským ex-vůdcem ve skautském stylu, tedy bez rodičů, po místech, kde se
naše báje a pověsti odehrávají a která většinou ani rodiče našich dětí sami
neznají. Výprava je plánována na měsíc září. Termín bude ještě
upřesněn. Pořádá kulturní výbor obce.

Říjen
Koněpruské posvícení s kachnobraním nám tento rok vyšlo na sobotu 18.
října od 12 hodin. To, že na návštěvníky bude ve škole opět čekat dozlatova
opečená kachnička a mnoho dalších posvícenských dobrot jistě netřeba
zdůrazňovat. Akci pořádá místní komunitní spolek.
Lampionový průvod k uctění památky vzniku naší republiky se letos
uskuteční v úterý 28. října v 18 hodin od Kaple Mistra Petra z Koněprus.
Pořádá obec Koněprusy spolu s Církví československou husitskou.
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Listopad
Bohoslužba se vzpomínkou na zesnulé se rovněž letos uskuteční
počátkem listopadu v naší Kapli Mistra Petra z Koněprus. Přesný datum a
čas bude včas zveřejněn.
Strašidelná stezka bude pro děti letos připravena v předvečer „Dušiček“    
v sobotu 1. listopadu od 15 hodin v komunitním centru naší bývalé školy a
v blízkém okolí obce. Organizuje kulturní výbor obce.
Předvánoční setkání seniorů se letos uskuteční bez vítání našich nových
občánků. Letos se nám v obci bohužel žádný nový malý občánek nenarodil.
Přesto však ani tento rok nebudou naši senioři ochuzeni ani o kulturní
vystoupení, ani o lákavé pohoštění, a tak je srdečně zveme na sobotu 15.
listopadu od 15 hodin do naší školy. Pořádá obec Koněprusy.
Rozsvěcení obecního vánočního stromku si letos společně užijeme    
v sobotu 29. listopadu od 17 hodin. Pořádá kulturní výbor obce.

Prosinec
Svatý Mikuláš se i se svým tradičním doprovodem vydá na inspekci našich
dětí v pátek 5. prosince po setmění. Organizuje komunitní spolek. 
Vánoční bohoslužba CČSH se tradičně uskuteční na Boží hod vánoční dne
25. prosince od 17 hodin v Kapli Mistra Petra z Koněprus. Přijďte si s námi
zazpívat v kouzelné vánoční atmosféře za svitu svíček oblíbené klasické
vánoční koledy.
Pochod po stopách Katky a Vlasty vyráží od kapličky na koněpruské návsi
v sobotu 27. prosince ve 12 hodin. Okolo 15. hodiny bude v cíli u
Koněpruské vápenice připraven pro účastníky oheň na opékání špekáčků.
Kdo si na zdolání trasy pochodu netroufá, může tedy dorazit rovnou k
vápenici. Pochod organizuje komunitní spolek ve spolupráci s kulturním
výborem obce.
Bruslení na zimáku si budou naši občané se svými blízkými moci do sytosti
užít ve středu 31. prosince zdarma na dvě hodinky na berounském zimním
stadionu. Začátek akce bude ještě upřesněn. Bruslení pořádá obec
Koněprusy.
Koněpruský Silvestr vypukne v sále naší bývalé školy ve středu 31.
prosince od 19 hodin. Silvestrovský večer pořádá obec Koněprusy.

Změna termínu, času i částí programu je u všech akcí vyhrazena a bude
případně včas oznámena způsoby v obci obvyklými.
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Malý dotek koněpruského pravěku
Libor Kašička

    To jsem se zase jednou jen tak toulal po pravěkém hradišti na Kotýzu, a
protože jako zkušený amatérský paleontolog jsem zvyklý dívat se spíš po čem
šlapu, než kde co lítá, upoutal mou pozornost v jednu chvíli objekt, který na
vápencovou planinu Kotýzu zjevně nepatřil. Jednalo se o poměrně velký červený
kámen z železitého pískovce, jaké se dají coby pozůstatky mohutné třetihorní řeky
běžně nalézt na Velkém vrchu nad Koněprusy, ale na Kotýzu jsem až dosud na
žádný nenarazil. Spíše než barva kamene mě však zaujalo to, že byl z jedné strany
uměle opracován do téměř dokonalé roviny. Muselo se jednat o dílo lidských
rukou. Tohle příroda s pískovcem nesvede. A protože můj zájem o historii se
neomezuje pouze na miliony let staré zkameněliny, hned jsem tušil, co jsem to
nalezl. Držel jsem v ruce část pravěkého mlýnku na obilí, takzvanou „zrnotěrku“. A
aby té náhody nebylo málo, hned o kus dál jsem našel další kus červeného
pískovce, který pasoval k tomu prvnímu. Po jejich složení jsem měl před sebou
zhruba 30 x 16cm velký perfektně zabroušený a dlouhodobým používáním
ohlazený kámen, na kterém si dávní obyvatelé hradiště zhotovovali z
vypěstovaného obilí mouku na pečení chlebových placek. Kámen sice není úplně
celý, značný kus ho ještě schází, ale i tak se jedná o zajímavý nález, který nám
může alespoň částečně poodhalit způsob života našich dávných předků.

Pravěká zrnotěrka z Kotýzu
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     Z obecného hlediska se vlastně nejedná o nijak výjimečný nález, neboť kameny
na mletí zrní a případně i jiných potravin se na našem území začaly používat již
zhruba před 7 500 lety v mladší době kamenné, a byly nepostradatelnou součástí
vybavení každé pravěké domácnosti až zhruba do 4. století př.n.l, kdy u nás
Keltové zavedli používání modernějších a účinnějších kamenných rotačních
mlýnků. Zrnotěrky byly ovšem místy používány přibližně až do 4. století našeho
letopočtu. Pokud je mi však známo, na Kotýzu se až dosud žádná nenašla.
     Jak je tedy vlastně ta naše kotýzská zrnotěrka stará? Hradiště na této planině
zbudoval lid knovízské kultury již v pozdní době bronzové, která u nás trvala
přibližně od roku 1000 př.n.l. až zhruba do roku 750 př.n.l. Již tehdy bylo hradiště
patrně opevněno přinejmenším dřevěnou palisádou. Po nich pak stejný opevněný
areál obýval ve starší době železné někdy v rozmezí let 560 až 470 př.n.l. lid
kultury bylanské. Není bez zajímavosti, že v obou těchto obdobích již rovněž u nás
existovala po dobu několika století stabilní zemědělská osada, v podstatě pravěké
Koněprusy, kterou s kotýzským hradištěm spojovala přímá jen asi 1,7 km dlouhá
cesta stoupající severním úbočím kopce. Oproti tomu do Tmaně, se kterou je
hradiště díky své poloze v jejím katastrálním území obvykle spojováno, je to pěšky
zhruba 3km. Původní brána hradiště je tak situována naším směrem. Ve směru
od Zlatého koně, kudy v současnosti v horní části hradiště prochází turistická
stezka, patrně původně žádný vstup do opevnění nebyl.
     Pak bylo zdá se hradiště po více než 1300 let opuštěné, než se na něm znovu
mezi lety 800 až 950 našeho letopočtu usadili Slované. Tedy ve stejné době, kdy
prosperovala přemyslovská pevnost na pouhých 8 km vzdáleném Tetíně, na
kterém v té době pobývala i svatá Ludmila a občas nepochybně i svatý Václav.
Slované však již v raném středověku používali mlýnky rotační.
     Náš kámen tedy mlel obilí zhruba někdy před 2,5 až 3 tisíci lety. Mimochodem
uvádí se, že k získání 1kg mouky na tomto zařízení je třeba vynaložit 3 až 3,5
hodiny práce, dle zdatnosti obsluhy. Výsledný produkt je pak však vždy
„obohacen“ o jemná kamenná zrnka uvolněná z obou kamenů, jak dokládají
nalezené stopy kamene v trávicím traktu mumií z té doby, nalezených například v
bažinatých oblastech Evropy, nebo charakteristické obroušení chrupu pravěkých
koster. Sám jsem měl možnost chlebovou placku z takto připravené mouky okusit
a je to opravdu svérázný zážitek. 
     Jakkoli byly zrnotěrky ve všech domácnostech té doby běžné, jednalo se o
předmět těšící se u tehdejších lidí značné vážnosti. O tom svědčí krom 
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Mletí obilí na zrnotěrce - zdroj: Museum für Ur- und Frühgeschichte
Thüringens

skutečnosti, že byly občas dávány do hrobů spolu s dalšími cennými dary jako
součást pohřební výbavy zemřelého, třeba i fakt, že se o důležitosti mlecích
kamenů zmiňuje sama kniha knih Bible, kde se v takzvaném „Deuteronomiu“, tedy
v Páté knize Mojžíšově Starého zákona praví: „Nikdo nesmí vzít do zástavy domácí
mlýnek, ba ani jeho horní kámen – vždyť by vzal do zástavy sám život!“ Tato část
Starého zákona vznikla patrně někdy v 7. století před naším letopočtem a bibličtí
králové David a Šalamoun vládli Izraeli mezi lety 1013 až 931 př.n.l. Tedy zhruba v
době, kdy již mohlo být u nás budováno i kotýzské hradiště.
       Dávní příslušníci knovízské kultury doby bronzové, obývající kotýzské hradiště,
se však od svých biblických blízkovýchodních současníků poměrně dost lišili.
Nejen, že neznali písmo, kterým by mohli zaznamenat své vlastní zákony a dějiny,
ale rovněž jejich zvyklosti a hodnoty byly na podstatně jiné úrovni. Podle mnoha
kosterních nálezů z většiny studovaných sídelních lokalit té doby, byl u nás tehdy
poměrně běžný zvyk přinášení lidských obětí, a nejspíš i rituální kanibalismus. 
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Nepřímé svědectví o tom pochází v našem bezprostředním okolí z nálezů v
několika jen pár kilometrů vzdálených jeskyních a propastech Českého krasu.
Například v propasti na vrchu Bacín u Vinařic, v Sisyfově propasti na Tobolském
vrchu, nebo třeba v Uzávěrové jeskyni u Korna.
Na všech těchto místech se u nás našly kosterní pozůstatky lidí z pozdní doby
bronzové. Žádná z nalezených koster však nebyla kompletní, většina z nich nesla
stopy opravdu brutálního násilí a některé dokonce vykazovaly možné známky
zacházení, které bychom mohli označit snad jedině jako „tepelnou úpravu“.
Zkrátka jak se říká: Jiný kraj, jiný mrav…
     Závěrem bych ještě rád upozornil, že hradiště Kotýz je významnou státem
chráněnou archeologickou lokalitou a jakýkoliv nepovolený soukromý
archeologický výzkum je tu tak přísně zakázán. V případě mého nálezu zrnotěrky
se jednalo o čistě náhodný povrchový sběr a nález jsem řádně ohlásil
odborníkům.
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NAŠI JUBILANTINAŠI JUBILANTI
Zde Vám opět přinášíme přehled těch našich spoluobčanů, kteří ve druhém

pololetí letošního roku oslaví svá významná životní jubilea. Jsou to:

pan Bohumil Kašička … 12.7.2025
pan Václav Melichar … 22.9.2025

paní Božena Nováková … 11.10.2025
paní Bohumila Melicharová … 7.12.2025

pan Miroslav Lázňovský … 22.12.2025
pan Zdeněk Zeman … 23.12.2025

pan Jan Preisler … 27.12.2025

Srdečně blahopřejeme.



CIVILIZACE - PRO DETI 6-13 LET
4.8.-8.8.2025
8:00-17:00
cena 2.800Kč 
v ceně strava, materiál a celodenní výlet s exkurzí
Děti proputují celou historií člověka - nakoukneme do
pravěku, středověku, projdeme průmyslovou revolucí a
dostaneme se až do budoucnosti. 

16. Občasný zpravodaj Zlatý kůň vydává Obec Koněprusy, 
vedoucí vydání: Libor Kašička, sazba Michala Johanidesová, 

e-mail: redakce@koneprusy.cz

O dalších akcích budeme včas informovat prostřednictvím hlášení rozhlasu, webových
stránek, vývěsek nebo sociálních sítí.
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Autoři fotek : Libor Kašička, Lukáš Trögler a Majda Kulinová

TÁBORY
ˇPRÍMESTSKÉˇ

KERAMICKÝ - PRO DETI 6-13LET
14.7.-18.7.
8:00-17:00
cena 3.500Kč 
v ceně strava, materiál a vstupné
různé techniky práce s keramickou hlínou a sádrou
celodenní výlet s exkurzí

INFO A PŘIHLÁŠKY NA EMAILU: TABORKONEPRUSY@GMAIL.COM
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